
 

 

Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

 

К О М И С С И Я  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

18 июля 2022 года с. Вольно-Надеждинское № 17  

 
О мерах по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций на              

территории Надеждинского муниципального района Приморского края, 

связанных с ухудшением погодных условий  

 

Согласно прогнозу Федерального государственного бюджетного учреждения 

«Приморское УГМС» на территории Приморского края в период 17 по 18 июля 2022 года 

прошли дожди, местами сильные с количеством 15-45 мм за 12 часов и менее.  На реках 

ожидаются дополнительные подъѐмы уровня воды на 0,5-2,0 м. Затяжной характер дождливой 

погоды, значительное количество выпавших осадков увеличивают высоту подъема уровня воды 

в реках, период и глубину затопления пойм, резкий подъем, переполнение и разлив проток и 

малых ручьев. Интенсивные дожди дополняют подтопление пониженных территорий и размыв 

дорог ливневым и склоновым стоком. Существует угроза затопления сельхозугодий, участков 

дорог, низководных мостов, подтопления населенных пунктов, расположенных близко к рекам. 

В целях минимизации ущерба территории Надеждинского муниципального района, 

предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций связанных с заторами на дорогах, 

нарушением электро-, водоснабжения, связи, оказанию помощи населению, комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности 

и безопасности на водных объектах Надеждинского муниципального района-, 

 

Р Е Ш И Л А: 

1. Для принятия оперативных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 

снижению размеров ущерба и потерь, с выходом циклона на территорию Надеждинского 

муниципального района Приморского края: 

C 09.00 час. 18.07.2022 года сохранить на территории Надеждинского муниципального 

района режим ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ. 

Просить (рекомендовать) главу (е) администрации Надеждинского муниципального 

района: 

- сохранить на территории Надеждинского муниципального района режим 

ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ муниципального характера, введенного ранее 



постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 20.03.2020 года № 

144 «О введении на территории Надеждинского муниципального района режима 

функционирования «Повышенная готовность»; 

- определить границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, 

в пределах территориальных границ Надеждинского муниципального района; 

- назначить руководителем работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, 

первого заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций. 

2. Для контроля над исполнением решений комиссии при администрации 

Надеждинского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и руководства работами по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций с 09.00 час. 18.07.2022 года, развернуть и организовать 

круглосуточное дежурство (при необходимости) руководящего состава оперативного штаба, 

сформированного из представителей служб, расположенных на территории Надеждинского 

муниципального района, в кабинете начальника отдела по делам ГОЧС и ПБ администрации 

Надеждинского муниципального (пос. Новый, ул. Первомайская,43, телефон 3-50-12, 2-42-10, 

электронный адрес: (gochs_avn@mail.ru, nadedds@mail.ru).  

Оперативному штабу осуществлять постоянный сбор, обработку и обмен информацией 

по защите населения, территорий от ЧС и обеспечению пожарной безопасности населения, 

готовить необходимые указания по проведению мероприятий, применению сил и средств звена 

Приморской территориальной подсистемы РСЧС Надеждинского муниципального района. 

3. Основные усилия комиссии в сложившихся условиях сосредоточить на 

недопущении гибели людей, сохранности материальных ценностей. 

Задачи выполнять в последовательности: 

- усилить контроль, за состоянием окружающей среды, прогнозированием возникновения 

ЧС и их последствий; 

- при необходимости ввести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц 

органов управления и сил единой системы на стационарных пунктах управления; 

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам единой системы 

данных о прогнозируемых ЧС, информирование населения о приемах и способах защиты от 

них; 

- принять оперативные меры по предупреждению возникновения и развития ЧС, снижению 

размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и 

безопасности функционирования организаций в ЧС; 

- проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику ЧС и происшествий; 

- обеспечить контроль за бесперебойным функционированием объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики; 

- приведение при необходимости сил и средств единой системы в готовность к 

реагированию на ЧС, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в 

предполагаемые районы действий; 

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для 

ликвидации ЧС; 

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 

- обеспечить взаимодействие коммунальных служб и служб жизнеобеспечения при 

возникновении ЧС, связанных с неблагоприятным развитием весеннего паводка и пожарной 

обстановки на территории края; 

- проведение комплекса мероприятий по восстановлению нарушенного энергоснабжения, 

водо- и теплоснабжения, систем связи в зонах ЧС. 

4. Задачи привлекаемым силам и средствам определить: 



Возложить координацию аварийно-спасательных работ в районах ЧС, оперативное 

управление силами и средствами Надеждинского районного звена РСЧС, на районный 

оперативный штаб. 

5. Отделу по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района (Белоусов):   

5.1.  Организовать через ЕДДС -112 оповещение глав администраций сельских 

поселений, населения, руководство объектов экономики,  дежурных диспетчерских служб 

Надеждинского муниципального района,  органов управления сил и средств Надеждинского 

районного звена РСЧС об опасном явлении; 

5.2. Уточнить резервы материальных и финансовых средств, для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

5.3. Организовать уточнение схемы оповещения населения Надеждинского 

муниципального района, а также органов управления сил и средств Надеждинского районного 

звена РСЧС. 

5.4. Организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам 

единой системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование 

населения о приемах и способах защиты от них; 

5.5. Организовать усиление контроля, за состоянием окружающей среды, 

прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий. 

5.6. В случае необходимости, быть в готовности развернуть ПВР, на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 п. Раздольное Надеждинского района», по адресу: 

Приморский край Надеждинский район,  п. Раздольное», ул. Лазо, д. 320 «а». 

 

6. Рекомендовать руководителям КГУП «Примводоканал», АО «Дальневосточная 

ресурсоснабжающая компания» Надеждинский сетевой район, КГУП «Примтеплоэнерго» 

«Надеждинский», СП «Приморские южные электрические сети (СП ПЮЭС) ДРСК, ОАО 

«Оборонэнерго» филиал «Приморский», ООО «Стройка Плюс», ООО «Коммунальная 

компания» (Бутрин, Бодня, Арисов, Чеботарев, Шалобанов, Воробьев, Божков): 

6.1. Привести в повышенную готовность силы и средства для ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций,  оценив их возможности и готовность к действиям в данных условиях 

и к 14.00 час. 18.07.2022 года,  представить информацию по задействованным силам и 

средствам для ликвидации ЧС, в ЕДДС-112 по Надеждинскому району на эл. адрес 

(nadedds@mail.ru)  или по телефону 2-42-10; 

6.2.  Обеспечить мониторинг и контроль, постоянной подачи электроэнергии и воды в 

Надеждинском муниципальном районе.  

Организовать круглосуточное дежурство аварийно-восстановительных бригад. 

6.3. Провести наращивание сил и средств на наиболее опасно-прогнозируемых 

направлениях в ходе возможных разливов рек; 

6.4. Уточнить резервы материально-технических средств, наличие и исправность 

резервных источников энергоснабжения, заблаговременно создать запасы ГСМ, для 

ликвидации возможных ЧС; 

6.5. Привести в повышенную готовность силы и средства для ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций, оценив их возможности и готовность к действиям в данных условиях; 

6.6. Обеспечить сохранность опор линий электропередач, своевременное отключение и 

возможную защиту электрических подстанций и электросилового оборудования, попадающих в 

зоны ЧС; 

6.7. Аварийным бригадам предприятий электроснабжения, предусмотреть возможность 

привлечения высокопроходимого транспорта, для ликвидации чрезвычайных происшествий, 

связанных с ремонтом проводов, столбов, в труднодоступных местах нахождения; 



6.8. Быть готовым провести аварийно – восстановительные работы на вышедших из 

строя воздушных линиях электропередач; 

6.9. В случае ухудшения обстановки связанной с аварийными ситуациями в системе 

электро и водоснабжения населения, немедленно сообщать по телефонам:  112;  2-42-10;  8-902-

556-16-10;  2-01-48. 

 

7.  Рекомендовать начальникам филиала «Надеждинский» ОАО Примавтодор 

(Шалимов), ООО «ДС-Надеждинское» (Мушарапов), ООО «ИКС РОУД» (Акопян), ООО 

«Спецстрой Континент» (Сизов): 

7.1. Привести в повышенную готовность силы и средства для ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций, оценив их возможности и готовность к действиям в данных условиях 

и к 14.00 час. 18.07.2022 года представить информацию по задействованным силам и средствам 

для ликвидации ЧС,  в ЕДДС-112 по Надеждинскому району, на эл. адрес: (nadedds@mail.ru) 

или по телефону 2-42-10; 

7.2. Заблаговременно создать запасы ГСМ, материально-технических средств, для 

ликвидации возможных ЧС; 

7.3. Предусмотреть резерв техники, для обеспечения работ по отчистке русел рек по 

автомобильными мостами и путепроводами от мусора, веток и деревьев, отсыпанию в случае 

необходимости дорожного полотна, в местах размыва, укрепления мостовых опор;  

7.4. Организовать взаимодействие с ГИБДД, с целью увеличения количества дорожных 

постов; 

7.5. Организовать работу отраслевых сил и средств по восстановлению поврежденных 

участков дорог и сооружений на пострадавших территориях Надеждинского муниципального 

района; 

7.6. Организовать бесперебойное движение автотранспорта в ходе проведения аварийно- 

восстановительных и других неотложных работ, в зонах возможного возникновения 

чрезвычайных ситуации; 

7.7. В случае необходимости оказать помощь автотранспортом при эвакуации населения 

из зон чрезвычайной ситуации и доставке грузов и оборудования в пострадавшие района; 

7.8. Провести наращивание сил и средств на наиболее опасно-прогнозируемых 

направлениях в ходе возможных разливов рек. 

 

8. Начальнику управления образования администрации Надеждинского 

муниципального района (Соколова): 

8.1. Оповестить директоров дошкольных и общеобразовательных учреждений района о 

возможных подтоплениях, в ходе прохождения циклона; 

8.2. В случае ухудшения обстановки, прекратить подвоз учащихся к образовательным 

учреждениям района; 

8.3. Быть в готовности к развертыванию ПВР на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 п. Раздольное 

Надеждинского района», по адресу: Приморский край Надеждинский район,  п. Раздольное», 

ул. Лазо, д. 320 «а», и быть в готовности к приему эвакуированного населения из зон ЧС; 

8.4. По команде председателя КЧС и ОПБ района, организовать контроль, за выделением 

5 автобусов от управления образования АНМР с водительским составом, для эвакуации 

населения из зон ЧС. 

8.5. Организовать контроль заправки транспорта топливом; 

8.6. Провести инструктаж с водительским составом по мерам безопасности на 

маршрутах движения при эвакуации населения; 

8.7. Организовать работу по оказанию психологической помощи эвакуированному 

населению; 



8.8. Подготовить штат психологов в количестве 2 человек, для организации морально – 

психологического обеспечение пострадавшего населения.  

 

9. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Надеждинскому району (Боклагов): 

9.1. Привести в повышенную готовность силы и средства для ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций,  оценив их возможности и готовность к действиям в данных условиях 

и к 14.00 час. 18.07.2022 года,  представить информацию по задействованным силам и 

средствам для ликвидации ЧС в ЕДДС-112 по Надеждинскому району,  на эл. адрес 

(nadedds@mail.ru)  или по телефону 2-42-10; 3-50-12; 

9.2. Организовать регулирование и контроль, за движением автотранспорта, на наиболее 

сложных участках автомобильных дорог района; 

9.3. Представлять в оперативный штаб администрации Надеждинского муниципального 

района информацию о возникновении заторов на автодорогах, принимаемых мерах и 

необходимости дополнительной помощи. 

9.4. Подготовить 2 автомобиля с ГГС, для использования их в случае экстренного 

оповещения населения при возникновении ЧС. 

 

10. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ» (Жидков), в целях 

оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим  быть  готовым: 

10.1. К организации работы по оказанию первой медицинской помощи;  

10.2. Обеспечить бесперебойную работу бригад скорой медицинской и врачебной 

помощи; 

10.3. Организовать получение информации и анализ медицинской обстановки из зоны 

ЧС, для оперативного принятия решения по вопросам оказания медицинской помощи 

пострадавшему населению. 

 

11. Начальнику управления жизнеобеспечения администрации Надеждинского 

муниципального района (Вахрушев): 

11.1. Проверить готовность аварийно-восстановительных бригад ресурсоснабжающих и 

дорожных организаций, к работе в условиях возможной чрезвычайной ситуации; 

11.2. Обеспечить взаимодействие коммунальных служб и служб жизнеобеспечения при 

возникновении ЧС, связанных с ухудшением погодных условий, нарушением работы 

транспорта и объектов жилищно-коммунального хозяйства, обрывами линий электропередач; 

11.3. В случае критической ситуации быть в готовности организовать подвоз воды 

населению, пострадавшему при ЧС. 

11.4. К 14.00 час. 18.07.2022 года,  представить информацию по задействованным силам 

и средствам для ликвидации ЧС в ЕДДС-112 по Надеждинскому району на эл. адрес 

(nadedds@mail.ru)  или по телефону 2-42-10; 3-50-12; 

 

12. Отделу по координации сельскохозяйственного производства и 

продовольственного рынка администрации Надеждинского муниципального района 

(Юрлов): 

12.1. В случае необходимости обеспечить эвакуированное население из зон ЧС,  

продуктами питания, водой,  из расчета на 25 чел., на семь суток. 

12.3. К 14.00 час. 18.07.2022 года,  представить информацию по  наличию продуктов 

питания, воды из расчета на 25 человек, на семь суток, в ЕДДС-112 по Надеждинскому району 

на эл. адрес (nadedds@mail.ru)  или по телефону 2-42-10; 3-50-12; 

 



13. Начальнику отдела экономического развития и привлечения инвестиций 

(Кантеева), в целях обеспечения размещения и жизнеобеспечения эвакуируемого и 

пострадавшего населения: 

13.1. В случае необходимости обеспечить эвакуированное население из зон ЧС в ПВР, 

одеждой, спальными принадлежностями и предметами первой необходимости из расчета на 25 

человек; 

13.2. К 14.00 час. 18.07.2022 года,  представить информацию по  наличию одеждой, 

спальными принадлежностями и предметами первой необходимости из расчета на 25 человек, в 

ЕДДС-112 по Надеждинскому району на эл. адрес (nadedds@mail.ru)  или по телефону 2-42-10; 

3-50-12; 

 

14. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Надеждинского 

муниципального района (Белан, Смыков, Плотников), при получении сигнала об опасном 

метеорологическом явлении: 

14.1. Организовать информирование населения через старост населенных пунктов о 

получении сигнала об опасном метеорологическом явлении. 

14.2. Постоянно осуществлять мониторинг паводковой ситуации на реках 

расположенных на территориях поселений, информацию предоставлять в ЕДДС-112, каждые 

три часа. 

 

15. Рекомендовать отделу эпидемиологического надзора Управления 

Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Артеме (Качан А.Э.), быть готовым 

организовать работу санитарно-эпидемиологических служб в зонах подтопления по контролю 

качества воды, продуктов питания, проведению санитарно-гигиенических и 

противоэпидемических мероприятий, в том числе на пунктах временного размещения 

населения. 

 

16. Начальнику МКУ «ХОЗУ» администрации Надеждинского муниципального 

района (Варламова): 

16.1. На период действия режим функционирования - повышенная готовность, 

обеспечить оперативный штаб автотранспортом с водителем; 

16.2. Провести инструктаж с водителем и подготовить все необходимые документы на 

управление автотранспортом. 

 

17. Взаимодействие по вопросам предупреждения ЧС обеспечение действий сил и 

средств организовать: 

- с ЦУКС МЧС России по Приморскому краю- по наращиванию сил и средств, при 

проведении спасательных работ; 

- с ОМВД России по Надеждинскому району – по обеспечению беспрепятственного 

движения грузов, автомобильной и специальной техники, участвующей в АСДНР, по 

обеспечению правопорядка при проведении АСДНР; 

- с КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ», отделом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Приморском крае в. Г. Артеме, Шкотовском и Надеждинском районах» - по контролю за 

санитарно-эпидемиологической обстановкой. 

 

18. Организацию связи в зонах возникновения чрезвычайной ситуации, осуществлять по 

действующим каналам связи.  

Оповещение населения осуществлять по системе локального оповещения (телефонной 

связи), подворовым обходом и подвижными средствами оповещения (ГГС) от ОМВД. 

 



19. Контроль над мероприятиями по предупреждению возникновения чрезвычайной 

ситуации и защите населения осуществлять составом оперативного штаба Надеждинского 

муниципального района через совместные оперативные группы. 

Доклады представлять к 08.00 и 16.00 ежедневно в оперативный штаб, по телефону 2-42-

10, а при резком изменении обстановки  -  немедленно. 

 

20.   Диспетчерскому составу ЕДДС-112 Надеждинского муниципального района, 

осуществлять постоянный контроль, за складывающейся оперативной обстановкой. При 

осложнении обстановки докладывать вышестоящим органам управления по делам ГОЧС. 

 

21. Начальнику отдела информатизации АНМР (Кихтенко)  

21.1. Разместить на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального 

района в сети Интернет, информацию для населения об ожидаемых неблагоприятных погодных 

условиях; 

21.2. Информировать население о развитии паводковой обстановки, предпринимаемых 

мерах по ликвидации последствий ЧС на территории Надеждинского муниципального района, 

через средства массовой информации (официальный сайт в сети Интернет администрации 

Надеждинского МР), на основании данных, представленных специалистами отдела по делам 

ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального района. 

 

22. Контроль над мероприятиями по предупреждению возникновения чрезвычайной 

ситуации и защите населения осуществлять составом оперативного штаба Надеждинского 

муниципального района через совместные оперативные группы. 

Доклады представлять к 08.00 и 16.00 ежедневно в оперативный штаб, а при резком 

изменении обстановки  -  немедленно. 

 

23. Руководителям организаций и предприятий района, независимо от форм 

собственности, информацию об исполнении решения КЧС и ОПБ, представить в отдел по делам 

ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского МР, на эл. адреса: (gochs_аvn@mail.ru; 

nadedds@mail.ru) в срок до 18.00. час. 18.07.2022 года. 

 

24. Контроль над исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

   И.о. главы администрации Надеждинского 

    муниципального района - председатель КЧС и ОПБ 

 

                                      

Д.А. Котренко 

  

 


